
 
 
 

1 
 

ELECTROCENTRALE GRUP  S.A. 
 J40/14937/19.12.2012     CUI  RO 31028788 

Bld. Lacul Tei  Nr. 1 – 3, Et .1, Bucuresti – Romania    Tel.: 0374.718.501   Fax: 0374.718.502 
office@electrocentralegrup.ro  

ADUNAREA GENERALĂ A ACŢIONARILOR ELECTROCENTRALE GRUP S.A. 
 
 

 
HOTĂRÂREA nr. 03/06.03.2020 

 
 Adunarea Generală a Acționarilor Societății ELECTROCENTRALE GRUP S.A., întrunită 
în Ședința Extraordinară a Acționarilor din data de 06.03.2020, la sediul Societății Electrocentrale 
Grup S.A. din Bd. Lacul Tei nr. 1-3, Etaj 1, București, Sector 2, convocată în temeiul Actului 
Constitutiv al Societății ELECTROCENTRALE GRUP S.A., a Legii Societăților nr. 31/ 1990 
republicată, cu modificările și completările ulterioare, și având în vedere: 
• Ordinul Ministrului Economiei, Energiei și Mediului de Afaceri nr. 628/06.03.2020 privind 
mandatarea reprezentanților Ministerului Economiei, Energiei și Mediului de Afaceri în A.G.A –  
Electrocentrale Grup S.A. 
 

 
HOTĂRĂŞTE 

 
 Art. 1. Respinge aprobarea următoarelor: 

a. Realizarea operațiunii de trecere a unor bunuri și a terenului aferent în suprafață de 
324.880 mp din cadrul Zonei Hidrotehnice situată la Punctul de Lucru Brăila, din patrimoniul 
Electrocentrale Grup S.A. în domeniul public al statului și administrarea Ministerului Agriculturii și 
Dezvoltării Rurale – Agenția Națională de Îmbunătățiri Funciare, în temeiul prevederilor OUG nr. 
57/2019, privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

b. Valoarea la care se va realiza trecerea bunurilor și a terenului aferent în suprafață de 
324.880 mp din cadrul Zonei Hidrotehnice situată la Punctul de Lucru Brăila, din patrimoniul 
Electrocentrale Grup S.A. în domeniul public al statului și administrarea Ministerului Agriculturii și 
Dezvoltării Rurale – Agenția Națională de Îmbunătățiri Funciare, în temeiul prevederilor OUG nr. 
57/2019, privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, o reprezintă 
„valoarea justă”, determinată prin Raportul de Evaluare nr. 4128/11.11.2019 elaborat de societatea 
autorizată ANEVAR, Irecson Evaluări S.R.L., respectiv 9.867.722 lei, fără TVA. Valoarea justă se 
va regăsi în Anexa Hotărârii Guvernului României, privind trecerea bunurilor respective.”  

 
Art. 2. Aprobarea transmiterii de către Președintele Consiliului de Administrație  al 

Electrocentrale Grup S.A. la Direcția Generală Privatizare și Administrare a Participațiilor Statului 
în Energie din cadrul Ministerului Economiei, Energiei și Mediului de Afaceri a hotărârii AGEA, a 
procesului verbal, precum și a tuturor documentelor în forma finală adoptată, în copie, în termen de 
cel mult 5 zile de la data finalizării acestora. 
 

 
CRĂIŢA – ANA BUCHERU 

 
 

FELICIA SANDU 
 
 
 
                                                                                                  Secretar AGA/CA 
                                                                                          Alexandru George CODESCU 


